ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

CATAO DA CANOA

CAMARA MUNICIPAL DE CAPAO DA CANOA
PROJETO DE EMENDA IMPOSITIVA N° 49/2021

(AUTORIA: VER® LAVINA DIAS DE SOUZA)

Emenda Impositiva Individual ao Projeto de Lei n°
122/2021 que estima a receita e fixa a despesa para o
exercicio financeiro de 2022.

Art. 1° Fica modificado o Anexo I — c. - Fixagdio da Despesa do Orgéo 0400 —
Secretaria de Orgamento e Finangas, conforme segue:

ORGAQ:

UNIDADE ORGAMENTARIA: foan1 |GABINETE DO SECRETARIO - SOF

IFUNCAQ: 28 ENCARGOS ESPECIAIS .

SUBFUNGAD: 13 [ADMINISTRAGEO FINANCEIRA

IPROGRAMA: 21 [GESTAQ ADMINISTRATIVA PODER EXECUTIVO

IACAO: Joos1 OPERAOES ESPECIAIS SOF

[NATUREZA DA DESPESA: [3.3.50.43.00.00.00.00.0001 SUBVENGOES SOCIAIS RS 150.000,00{ RS 18.000,00 RS 168.000,00]

Art. 2° Servirfio de cobertura as dotagdes orgamentarias a seguir:

0 d
UNIDADE ORGAMENTARIA: 401 (GABINETE DO SECRETARIO - SOF
FUNGAO: % RESERVA DE CONTINGENCIA
UBFUNGAO: 999 [RESERVA DE CONTINGENCIA
PROGRAMA: 10939 [RESERVA DE CONTINGENCIA
IncAo: 9999 [RESERVA DE CONTINGENCIA DO EXECUTIVO E RPPS
[NATUREZA DA DESPESA: 99.99.99.00.00.00.000001____|RESERVA DE CONTINGENCIA RS 804689246 RS 13.000,00[RS 5.028.892.46

Art. 3° Esta Emenda entra em vigor na data de sua publicag@o.

Sala de Sessdes Manoel Fernandes da Silveira, de 26 novembro de 2021.

VER® LAVINA DIAS DE SOUZA- PDT



CAPAD DA CANOA

~ ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
CAMARA MUNICIPAL DE CAPAO DA CANOA

Exposi¢io de Motivos

O presente projeto de Emenda Impositiva a Lei Orgamentdria Anual para o exercicio
de 2022, visa adequacdio dos valores constantes para execugdo do projeto pleiteado. Conto

com os demais vereadores na aprovagio da presente emenda.

Sala de Sessdes Manoel Fernandes da Silveira, 26 de novembro de 2021.

VER® LAVINA DIAS DE SOUZA- PDT



Camara Municipal de

CAPAO DA CANOA

FORMULARIO PARA APRESENTACAO DE EMENDAS A
LEI ORCAMENTARIA ANUAL - LOA 2022

CAPAG DA CANDA
=

COMISSAO DE FINANGCAS E ORCAMENTO

{ X )INDIVIDUAL () BANCADA

VER2 LAVINA DIAS DE SOUZA
ECRETARIA DE ORGAMENTO E FINANCAS

AQUISICAO DO BALANGO CADEIRANTE, GIRA GIRA ADAPTADO, BALANCO DUPLO E BALANCO TRIPLO, PARA A PRACINHA ADAPTADA, VISTO A IMPORTANCIA DO LAZER
PARA 05 ATENDIMENTOS DOS USUARIOS. ATE O VALOR DE R$ 18.000,00 (DEZOITO MILREAIS) APAE —CNPJ: 90.257.007/0001-86

VALOR DIMINUIDO DE DOTA
18.000,00 18.000,00

4 SECRETARIA DE ORCAMENTO E FINANCAS
DE ORCAMENTARIA: j0401 |GABINETE DO SECRETARIO - SOF

z8 [ENCARGOS ESPECIAIS

: 21 [GESTAO ADMINISTRATIVA PODER EXECUTIVO
CR0: 1 [GPERAGOES ESPECIAIS SOF

[NATUREZA DA DESPESA: |3.3.so.43.oo.m.m.oo.om1u4‘sawfﬁz_s SOCIATS RS 150.000,00 | RS 18.000,00 RS 168,000,00]

ECRETARIA DE ORCAMENTO E FINANCAS
GABINETE DO SECRETARIO — SOF

RESERVA DE CONTINGENCIA
ESERVA DE CONTINGENCIA

RESERVA DE CONTINGENCIA

INATUREZA DA DESPESA: R 8.046.892,46[ RS 18.000,00| RS 8.028.892,46

Sala da Comiss&o de Finangas e Or¢amento, 26 de novembro 2021.

VER? LAVINA DIAS DE SOUZA

Vereador Ademar Duarte

Relator da CFOOSP
Vereadora Nuna Vereador Valmarino Machado
Membro da CFOOSP Presidente da CFOOSP
() favoravel ( ) favordvel
() desfavorével ( ) desfavordvel

Declaro o resultado que A EMENDA AO PROJETO DE LEI N

( ) ATENDE
) NAO ATENDE

As Prerrogativas técnicas, orgamentdrias e Legislativas.

Vereador Valmarino Machado
Presidente da CFOOSP




ASSOCIAGAO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS — APAE
CAPAO DA CANOA - RS
CNPJ N° 90.257.007/0001-86
b DECRETO DE UTILIDADE PUBLICA MUNICIPAL N° 243 de 25/09/99
NV CERTIDAO DE UTILIDADE PUBLICA ESTADUAL N° 02658 de 09/06/15
\ 4 REGISTRO FEDERAGAO NACIONAL DAS APAEs N° 1149 de 30/01/95
0‘0“ .gi‘o REGISTRO no STCAS n® 200410
UL CEBAS N° 71000046085/2017-77 de 29/12/2017
7P|\ Fone: (51) 3625-3534
E-mail capaodacanoa@apaers.org.br

Oficio 147/2021
Capdo da Canoa, 20 de outubro de 2021.

ASSUNTO: PEDIDO DE ITENS PARA PRACINHA- APAE CAPAO DA CANOA-
RS

Prezada Vereadora

Cumprimentando-o cordialmente, vimos por meio deste, solicitar atraves de Emenda
Impositiva, uma pracinha adaptada para nossa Sede propria, a aquisi¢do destes itens éde
importancia para o lazer entre os atendimentos dos nossos usuarios. Segue em anexo os
03 or¢amentos dos itens solicitados.

Sendo o que tinhamos para o momento, aproveitamos a oportunidade para renovar
os votos de estima e aprego, ¢ colocamo-nos a disposi¢ao para qualquer informagdo que

se faga necessaria.

Atenciosamente,

LUIZ ALMRPALMAS

Presidente

Ilma.
Sra. Lavina Dias de Souza
Vereadora

Capio da Canoa-RS

Enderego: Av. Ubirajara, 537, Bairro Girassol, Capdo da Canoa - RS
CEP: 05.555-000 Fone: (51) 3625-3534 / E-mail: capaodacanca@apaers.org.br
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Pedido - Jennifer Brasil

CADASTRE-SE AQUI) E APROVEITE AS MELHORES OFERTAS.

04/11/2021 16:23

SN
Brasil
Busca
2 Produtos -
MENU +
ﬂ Seu carrinho
RESUMO DO CARRINHO Seu carrinho de compras contém: 2 produtos

01. Resumne |
\

02. Entrar

03. Enderego

04. Frete

05. Pagamento

Balango Adaptado

SKU:JOo1

https:/www.jenniferbrasil.com.br/loja/pedido#fkcarrier-foco /
1/4



04/11/2021 16:23 Pedido - Jennifer Brasil

Praca lInitarin Quantidade
RS 5.800,00 1

- +

Gira Gira Adaptado

SKU:J29
Prego Unitério Quantidade
R$ 7.000,00 1

- +

CUPONS DE DESCONTO

]

Total de produtos
Total do frete

Total de cupons:

TOTAL

Informe seu CEP para o calculo do frete

95555-000 [}

®correics  PAC
Prazo de Entrega: 30 dias Uteis

g Expresso Maringa
mNGA Prazo de Entrega: 25 dias Uteis

AERODONAVES Rodonaves Transportes
7" Prazo de Entrega: 25 dias (teis

TW TW Transportes
TRANSPORTES  Prazo de Entrega: 25 dias Uteis

https://www jenniferbrasil.com.br/loja/pedido#fkcarrier-foco

Total
R$ 5.800,00

Total
R$ 7.000,00

R$ 12.800,00
R$ 90,00

R$ 0,00

R$ 12.890,00

R$ 85,80
R$ 90,00
R$ 90,00

R$ 90,00

2/4



04/11/2021 16:21 Casinha Infantil Decorlazer

SEUS DADOS fa\
«.@ 100% SEGUROS

Meu carrinho

o - AD. CADEIRANTE BALANCO AMERICANO SIMPLES
111

T ls R$ 6.200,00
L P ND ADAPT. -GIRA
d o b R$ 7.000,00
Frete
Capao da Canoa-RS
95555-000 Alterar CEP
Selecione uma forma de envio abaixo:
Transportadora Conveniada
Fique tranquilo, nossa Transportadora Conveniada fara a entrega de R$ 1.262,00
seus produtos...
Ver h form nvi
Resumo do pedido
Subtotal R$ 13.200,00
Total do pedido R$ 13.200,00
R$ 12.144,00 no depésito bancério - ~onto
ou 7x sem juros de R$ 1.885,71 no ¢ ito
ou 12xde R$ 1.199,00 no -
Possui cupom? Utilize-o na pagina de pagamento e aproveite! e

https://www.casinhainfantil.com br/ct Jcart? _id igm87cpvgemppgshnfd6qil7&store_id=477607#carrinho 12



08/11/2021 10:35 Carrossel Adaptado - Gira-Gira | MadeiraMadeira

compre pelo

= (@ madeiramadeira O Jo&E

Busque tudo para sua casa... Q

@ > .. > 2698330

=

1/6

Carrossel Adaptado - Gira-Gira

Vendido e entregue por Alegria Brinquedos

ID: 2698330

R$-14:500,00 | 5%
R$ 13.650,00

a vista no cartao ou Pix
R$ 13.650,00 em 12x de R$ 1.137,50 sem juros

ou parcele em até 24x no crediario
ks 13.650,00

a vista na cartdo ou pix

https:/Awww.madei deira.com.br/carrossel-adaptado-gira-gira-2698330 htm| 1/4



08/11/2021 10:35 Carrossel Adaptado - Gira-Gira | MadeiraMad

compre pelo
= @ madeiramadeira O JER

Busque tudo para sua casa... @

ricLe © prasv

B Para CEP 95555-000 Alterar

SNIRES O Rs 38800
até 8 dias Uteis

A partir da confirmagéo do pagamento
Informagdes do produto -
Avaliacoes -
Perguntas e Respostas -

Apenas para vocé

Balanco Adaptado Duplo Gangorra Adaptada P/ Cadeirante

R$11.500.00 Rs11.500.00

& vista no cartdo ou Pix 4 vista no cartio ou Pix Balanco Adaptado Frontal

12x de R$958,33 sem juros 12x de R$958,33 sem juros R$5:566:60
Rs8.500.00

a vista no cartdo ou Pix

12x de R$708,33 sem juro:
rs 13.650,00 @

a vista no cartao ou pix n

https://www.madeiramadeira.com.br/ l-adaptado-gira-gira-2698330.htm|




AcriticOos

ondiale

APAE CAPAO DA CANOA -RS 05/11/21

Ale Financeiro -

NOME DA EMPRESA: MONDIALE ACRILICOS IND. COM. LTDA
CNPJ. 09.452.825/0001-11

Rua Luiz Cioato, 44 — Centro

95.190-000 - SAO MARCOS / RS

Conforme solicitagio segue orcamento:

01 - BALANCO EM FERRO 3 LUGARES

Medidas: 2.8m de comprimento X 2,8m de largura X 2m de altura
RS 2.336,00

01 - BALANCO EM FERRO 2 LUGARES g
Medidas: 2.8m de comprimento X 2m d e largura X 2m de altura
RS 2.099,00

01 - GIRA GIRA
Medidas: 2,5X2 5m
RS 2.065,00

BALANCO FRONTAL TRIPLO
Medidas: 1,70 X 2,00 X 1,70 - Fechado
Medidas: 1,70 X 2.40 X 1,70 — Aberto
R$ 9.120,00

.......... TOTAL RS 16.520,00

PRAZO DE ENTREGA: Até 40 dias tteis - FORMA DE PAGAMENTO: A vista
VALIDADE DA PROPOSTA: 15 dias - FRETE nio incluso

Ficamos a disposi¢do para eventuais duvidas

Atenciosamente, 7

| -\\_’/\V.

2

i 1 f
Rogerio Tranquilo Marcon”
-/ Mondiale Acrilicos

s

'_09.452.825/0001.117

MONDIALE ACRILICOS
IND. COM. LTDA.

Rua Luis Cicato 44
Ceniro - CEP g51¢0.000
L. SAC MARCCS - RS ’
MONDIALE AC! COS IND. COM. LTDA
09.452.825/0001-11
R. Luiz Cioato 44, Centro
Cep: 95.190-000 ~ S&0 Marcos / RS

IE 4\ AnAa anen



CNPJ] 32.629.901/0001-87 INSC ESTADUAL 90814510-09
RODOVIA 543,1726 ,KM 1 CEP: 86.635-000
LUPIONOPOLIS -PARANA
FONE:(43) 3020 8120

ORCAMENTO

CLIENTE® ASSOCIACAO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE CAPAQ DA CANOA
CNPJ® 90.257.007/0001-86
ENDERECO™ R UBIRAIARA, 537 CAPAD DA CANOA
CEP® 95555000

TELEFONE (51) 3625-3534 DATA:
VENDEDOR*®
MARCA QUANT VALOR UNIDADE VALOR TOTAL
1 |BAUANGO GIRA GIRA (3 ssm,wl RS 6.500,00
1 [BALANCO C RS 6.000,00| RS 6.000,00
1 [BALANCO TRIPLO COMUM RS 2.300,00| RS 2.300,00
1 BALANGO DUPLO COMUM [X 1570.00| RS 1.570.00
,’ -
- RS
Ta
RS
RS
B RS
- RS
RS
RS
RS
|RS
18s
RS
RS
RS
RS
RS
RS
RS
T
1RS
RS
RS
RS
RS
RS
RS
RS
RS
RS
RS
RS
RS
RS
e
RS
RS
RS
RS
TOTAL RS 1637000
PRAZO DE ENTREGA.60 DIAS VALIDADE DA PROPOSTA 60 DIAS FORMA DE PAGAMENTO:A VISTA :

RUA ROVIA 543, 1726 , KM 1 CEP: 86.635-000

_— { NILTON CESAR COMERCIO

%{k DE BRINGQUEDOS - EIRELI
e S C.N.PJ.: 33.639.901/0001-87
z i INSCR. EST.: 808145510-09

RODOVIA 543, 1728, KM 1
£0 AT TAN0 - LUPIONGPOLS - PR



05/11/2021 10:29

O que vocé td procurando?

Wow!

Balanco 2 Lugares - Playground De Ferro - Parquinho Infantil | Submarino

pagina iniclal > brinquedos > playground > escorregador, balango e gangorra

2 ravortar < Compartithar

Balanco 2 Lugares -
Playground De Ferro -
Parquinho Infantil

Os brinquedos de ferro nao possuem
base para fixaco com parafusos, por
is50, para manter a seguranga dos
pequenos, € muito importante que
todos 0s brinquedos sejam,
necessariamente, cimentados no chao.
(Chumbados) Balango 2 lugares:..

Mais informacoes

cor. padrio

Conhecg nossa Rolftica de troca

Os principais produtos em Escorregador, Balango e Gangorra

Escorregador Infantil Médio 3
Degraus Playground - Azul e..

RS 188,91
em X no cartdo de crédito

Produtos Patrocinados

PP Aproveite! saie soora

RE4L86-56

R$ 4.369,90

em 1x no cart3o de crédito com Ame e receba 11©

fe volta

Mais lormas de RAgAMLNto

© Candodacanca RS

Receba entre
16 ¢ 23 de novembro

Retire na loja entre
16 @ 23 de novembro

Comprar com @ aMe

Este produto ¢ vendido por Mega Shop &

entregue por Submarino, que garante a sua

compra, do pedido a entrega

Escorregador Infantil Médio Escorregador Infantil Médio 3
Rosa Deqraus Colorido

- "

RS 188,91 RS 246,05

em 1x no cartdo de crédito M XN0 cArtio Ue cidito

Escorregador Médio 3 Degraus

RS 166,25
&m 1x no cartdo de crédito

Submarino ¢ 0s cookles: a gente usa cookies para personalizar anuncios @ Melhorar @ sua experiéncia no site. Ao continuar navegando,

vocé concorda com a nossa Politica de

Escen
Azul

R$ 42

emixr

continuar e fechar

hitps://www.submarino. com.br/produto/40667184897pfm_carac=balanco-de-ferro&pfm_index=3&pfm_page=search&pfm pos=gridhpim_type=se... 1/4



05/11/2021 13:09 Carrinho de Compras - Esportes Express

COMUNICADO-TODOSCOWOODRONAWRUS INFORMACHES SOBRE COMPRAS E ENTREGAS - CLIQUE AQUI

CARRINHO DE COMPRAS

Nome Do Produto

BALANCO TRADICIONAL EM FERRO - 3 LUGARES -

cOD. 0871-3P
(HTTPS://WWW.ESPORTESEXPRESS.COM/BALANCO- (https://www.esportesexpres
TRADICIONAL-EM-FERRO-COD-0871-3P)

(https://www.esportesexpress.com/balanco
tradicional-em-ferro-cod

0871-3p)

CONTINUAR COMPRANDO

ATUALIZAR VALORES

ESVAZIAR CARRINHO

Cupom de Desconto

Informe aqui seu cupom promocional.

Calcular Frete e Imposto

Informe seu CEP para calcular o valor da entrega.
Cep
95555-000

Transportadora
@® Minuano: R$93,27

Subtotal RS$2.410,00
VALOR TOTAL  R$2.503,27
https:/AWww.esportesexpress.com/checkout/cart/



